
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  34 

 Data 31/01/2022 

 

Oggetto : 

CIG Z8A34FF99A IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA INFORTUNI PER 

VOLONTARI IMPEGNATI IN “INIZIATIVA DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE” 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

 PREMESSO che: 

 l’Amministrazione Comunale patrocina un’iniziativa di educazione ambientale che un gruppo 

di volontari (“ploggers”) intende organizzare per la raccolta di rifiuti sparsi in luoghi pubblici e 

su cigli strade; 

 detta iniziativa è programmata per sabato 19 febbraio 2022, salvo rinvio in caso di maltempo; 

 

 ATTESA la necessità di garantire copertura assicurativa contro gli infortuni a favore dei 

volontari che saranno impegnati nell’iniziativa di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che, a tale scopo, con nota prot. n. 1698 del 17/01/2022 è stata contattata la 

società Nord Broker S.r.l., incaricata del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune giusta 

determinazione n. 550 del 03/12/2019; 

 

 VISTA la nota in data 20/01/2022 (acclarata al protocollo del Comune n. 2331 del 

21/01/2022) con la quale la società Nord Broker S.r.l., stante la particolarità ed il tipo di rischio da 

assicurare e la difficoltà di entrare in possesso anticipatamente dell’elenco nominativo delle persone 

partecipanti all’iniziativa, comunica di aver richiesto alla Compagnia REALE MUTUA (Agenzia 

Generale di Lovere – Offredi Michela Sas) la disponibilità all’emissione di tale polizza alle stesse 

condizioni economiche e contrattuali ottenute per altre analoghe iniziative organizzate in altri 

Comuni; 

 

 ATTESO che: 

- la polizza prevede un “premio minimo” di €. 100,00 valido fino ad un numero di 100 persone; 

- è previsto un premio pro-capite di €. 1,00 per eventuali partecipanti oltre i 100 già assicurati 

all’interno del “premio minimo”; 

- in caso di maltempo, è prevista la possibilità di spostamento della copertura assicurativa ad altra 

data; 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 17/02/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



- per ciascun partecipante sono previsti i massimali di €. 100.000,00 in caso morte, di 

€.100.000,00 per invalidità permanente (franchigia 3%) e di €. 40,00 quale diaria da ricovero 

fino ad un massimo di 40 pernottamenti; 

 

VISTE: 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024; 

 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 01111.10.1100 del 

bilancio 2022; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 27/12/2021 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi dal 01/01/2022 sino al termine del mandato del Sindaco;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare a favore della Nord Broker S.r.l., con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario 

Terme, la somma di €. 100,00 quale “premio minimo” per la polizza infortuni a favore dei 

volontari impegnati nell’iniziativa di educazione ambientale programmata per il 19/02/2022 

(salvo rinvio causa maltempo) da stipularsi con la Compagnia Reale Mutua – Agenzia Generale 

di Lovere – Offredi Michela S.a.s.; 

 

2. di imputare la spesa di €. 100,00 al capitolo n. 01111.10.1100 del bilancio 2022, precisando che 

l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022; Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 17/02/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

3. di provvedere alla liquidazione della spesa a favore della Nord Broker S.r.l. mediante bonifico 

bancario; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa e per la liquidazione dell’importo; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 17/02/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 34 del  31/01/2022  
 

Oggetto: CIG Z8A34FF99A IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA INFORTUNI PER VOLONTARI IMPEGNATI IN “INIZIATIVA DI 

EDUCAZIONE AMBIENTALE” 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
28178 2022 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA' CIVILE 

DELL'ENTE 

NORD BROKER SRL 100,00 

Totale (€) : € 100,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/02/2022 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 17/02/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


